
| v  4£W Wfc
WHi Ministerstvo kultury
v ^ d , k S  j  Maltézské náměstí 471/1 te|efon: 257 085 111
V  IZ ? ,,6? * / ’4 - fax: 257 322181

N ^  11811 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
^ . ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě
Římskokatolická farnost Odry '__V aldšte jnské nám. 3/162, Praha 1
Kostelní 11 /  L  ~
742 35 0 d y /  j to!0 i 0 -0 5 - 2035

/  Ičj............. J l £ ž . .................................

Měs^TOdry j Přílohy. .....Odd:.........
M ^arykovo náměstí 25 / '  ----- T T r j

742 35 Odry 7

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č. j. 11168/2005 Mgr. O. Bednářová/429 6. 2. 2006

Věc: hradební zeď za kostelem sv. Bartoloměje a římskokatolickou farou č. p. 11 v
obci Odry, okres Nový Jičín, kraj Moravskoslezský -  rozhodnutí o prohlášení za 
kulturní pam átku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11168/2005 ve výše 
uvedené věci.

/  (7
fy . . i j

PhDr. Vladimíra Koubová
ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury(/

Ministerstvo kultury
odbor památkové o-jř.f 

Maltézské nárnšmi 
118 01 Praha 1 - Malá Strana 

IČO: 00023671 (2
Příloha:
1 X rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 11168/2005 ze dne 6. 2. 2006 

Stejnopis rozhodnutí:
jf>řarodni památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Městský úřad Odry, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní

mailto:posta@mkcr.cz


J |§ | Ministerstvo kultury
i é Ž , c s ř i  Maltézské náměstí 471 /1 telefon: 257 085 111
V  $ 7 / ^ ° „ B? X 74 . fax: 257 322181

^  ^  118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: V Praze dne 6.2.  2006

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j  e podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, hradební zeď, která se nachází za kostelem sv. Bartoloměje a 
římskokatolickou farou č. p. 11, na pozemcích pare. č. 2, 27/1 a 29, k. ú. Odry, obec 
Odry, okres Nový Jičín, kraj Moravskoslezský, z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Městský úřad Odry a 
Národní památkový ústav - územní odborné pracoviště v Ostravě, řízení o prohlášení hradební 
zdi, která se nachází za kostelem sv. Bartoloměje a římskokatolickou farou čp. 11, na 
pozemcích pare. č. 2, 27/1 a 29, k. ú. Odry, obec Odry, okres Nový Jičín, kraj 
Moravskoslezský, za kulturní památku. Podnět byl odůvodněn tím, že tyto pozůstatky 
hradební zdi jsou cenné z historického i urbanistického hlediska a dochované v půdorysné a 
hmotové stopě, pravděpodobně i v materiálu (lomový kámen). Toto torzo fortifikačního 
systému města Oder tvořilo součást původního vnitřního městského opevnění středověké 

4 fundace (kamenné hradby doloženy v pramenech nejpozději po husitských válkách) a zároveň
dříve sloužilo i jako ohradní zed starého hřbitova u kostela. Z městského opevnění se dále 
dochovala okrouhlá bašta v Pásové ulici, která již je kulturní památkou.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli dopisem ze dne 31. 10. 2005, č. j. 11168/2005, o zahájení řízení 
o prohlášení předmětné hradební zdi za kulturní památku vyrozuměni vlastníci, 
Římskokatolická farnost Odry a Město Odry, a bylo jim umožněno k podanému podnětu se 
vyjádřit. Vlastníci se ve stanovené lhůtě nevyjádřili.

Křížení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Městský úřad Odry, 
Masarykovo náměstí 25, 742 35 Odry, který ve svém stanovisku ze dne 21. 11. 2005, zn. Okš- 
349/05-411-Or, prohlášení předmětné věci za kulturní památku doporučil. Uvedl, že město 
Odry bylo původně obehnáno zdvojenými kamennými hradbami se dvěma vchody: horní a 
dolní bránou, které byly chráněny vysokými kruhovými strážními věžemi. Horní brána se 
nacházela v prostoru vyústění Okružní ulice na ulici 1. máje a dolní brána v místě dnešní

1

mailto:posta@mkcr.cz


budovy č. p. 3 na Hranické ulici. Třetí velká věž nazývaná Bílá se nacházela na nejvyšším bodě 
města na západním svahu u vnitřní hradební zdi na Okružní ulici.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku ze dne 2. 12. 2005, zn. 4259/2005/KP/Pac/0008, prohlášení 
předmětné hradební zdi za kulturní památku rovněž doporučil s odůvodněním, že je 
historickým dokladem původního městského středověkého opevnění Oder, který se v takové 
míře zachování objevuje v regionu ojediněle. Část hradební zdi rovněž dříve sloužila i jako 
ohradní zeď starého hřbitova u kostela.

Dopisem ze dne 15. 12. 2005 bylo Římskokatolické farnosti Odry a Městu Odry jako 
účastníkům řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady 
k vydání rozhodnutí a bylo jim umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili 
k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhli jejich doplnění. 
Účastníci řízení tohoto svého práva nevyužili.

Hmota hradební zdi je tvořena dvojicí plášťových stěn vyzděných z lomového kamene a 
mezi nimi vloženým jádrem -  násypem hlíny, suti a volných kamenů drobnější velikosti. Šířka 
vnější zdi ze strany parku je přibližně 50 -  65 cm (užší v prostřední části), šířka násypu je cca 
50 — 55 cm. Vnitřní zed ze strany od kostela má na měřitelných místech (je částečně zřícená) 
šířku cca 50 cm. Celkově dosahuje zeď délky cca 72 m, přičemž úsek přimykající se k farní 
budově je dlouhý cca 21 m.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
hradební zdi za kostelem sv. Bartoloměje a římskokatolickou farou č. p. 11 v obci Odry za 
kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Jedná se o úsek původních 
gotických hradeb, v regionu ne příliš často dochovaných. Předmětná hradební zeď je cenná 
z historického i urbanistického hlediska a dochovaná v půdorysné i hmotové stopě a 
pravděpodobně i v materiálu. Je dokladem středověkého urbanismu — vymezení města. Svým 
umístěním, charakterem a historickou a urbanistickou hodnotou splňuje podmínky ustanovení 
§ 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášeni věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl. /  y

Z7  '  "  * /  J b>

PhDr. Vladimíra Koubová
ředitelka odboru pamá^tó^é^gče Ministerstva kultury

/ ť y 0

Příloha č. 1: zákres umístění kulturní památky |<» v   ̂ ‘‘ ^  |



Příloha č. 1:

Tato kopie snímku katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 6. 2. 2006, č. j. 11168/2005


